PROJETO DE LEI Nº

                     DISPÕE SOBRE A DENOMNAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO

                    O povo de Varginha, Estado de Mias Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal,

                      APROVA:

                      Art. 1º A atual Rua Projetada 18, localizada no Bairro Porto Principe, passará a denominar-se:

                      VERA LUCIA DE SOUZA

                      Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

       Sala das Seções da Câmara Municipal de Varginha, em 18 de agosto de 2024.

JOSÉ ROBERTO BATISTA
Vereador

JUSTIFICATIVA

Vera Lúcia de Souza, nasceu em Arcanjo no distrito de São João Del Rei (Mias Gerais), em 25∕03∕1955.  Filha de Antero Bernardino de Souza e Maria Aparecida Àvila de Souza.
Estudou no Grupo Escolar São José, na cidade de São João Del Rei.
Casou-se com o comerciante Ivanil Oliveira de Souza, tendo quatro filhos e seis netos.
A homenageada trabalhou durante 12 anos, no comércio na cidade de Barroso, veio para Varginha-MG em agosto de 1988, continuando no comércio no ramo de Materiais de Construção -Farcical, na empresa de propriedade da família.
Em 1999, o comercio de material de construção, se tornou uma casa de peças, Auto Molas 2000, existindo até hoje.
A família reside na rua Santa Cruz, desde 1992.
 Em 1999, o casal adquiriu um sítio no bairro da Vargem, chamando-se Sítio Palmital.
 Vera era uma mulher de bom coração, que não media esforços para ajudar pessoas carentes, principalmente os idosos.
O sitio da família no ano de 2010, foi loteado e se torno o Bairro Parque Palmital.
Vera Lúcia de Souza, faleceu em 30 de janeiro de 2004, num acidente na rodovia Fernão Dias.
Vera Lúcia deixou um legado de empreendedorismo e amor à família. Sua história permanece viva não apenas em sua família, mas em todos aqueles que tiveram o privilégio de conhecê-la e serem impactados por sua generosidade e trabalho.

Sala das Sessões de Câmara Municipal de Varginha, em 18 de agosto de 2024.

JOSÉ ROBERTO BATISTA
Vereador